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Soome naisvõimlemisest. 
„Eesti Spordilehele" kirjutanud Hilma Jalkanen. 

Soome naisvõimlemine on rajatud 
rootsi ehk Lingi süsteemile, mille Soome 
tõid Stockholmi kõrgemais võimlemisasu-
tusis võimlemisõpetaja küpsusastme oman
danud Soome neiud. Nende hulgas 
on proua El in K a l l i o nimi esimesel 
kohal. Tegeliku juhatajana ja hoolsa tööga 
on temast kujunenud Soome naisvõimle
mise ema. 

Niisugusena aga, nagu ta Rootsist sisse 
toodud, ei püsinud naisvõimlemine kaua. 
Põhjaliku reformi temas on läbiviinud 
praegune Helsingi Üliõpilaskonna võimle-
misasutuse pädagoogilise võimlemise õpe
taja neiu Ei l i B j ö r k s t e n . Ta jättis 
alale Lingi vanad alused, kuid harjutuste 
moodustamises, täitmises pani enam rõhku 
nende esteetilise külje pääle, enam kui 
kusagil mujal varem. Ta ei riku võimle
mise läbi naiselikkust, vaid püüab naistele 
omaste kehaliste ja hingeliste eelduste 
põhjal kasvatada neid terveiks ja ilusaiks, 
kehaliselt ja hingeliselt. Neiu Björksteni 
võimlemise eesmärk ei ole ainult kätte
saamatu ideaal vaid ta on ka tegelikus 
elus leidnud võimalusi oma eesmärgi saa
vutamiseks. Stockholmi Olümpiamängel 
1912 aastal äratas Soome naisvõimlejas-
kond neiu Elli Björksteni juhatusel üldist 
tähelpanu oma naiseliku ja plastilise võim-
lemistavaga ja sai suurte kiiduavalduste 
osaliseks. Tema laialdase Õpilaste hulga 
kaudu on uus vool valgund üle terve 
Soome. Tema autoriteeti on väljamaalgi 
laialdaselt tunnustatud, mida osutavad mit
med väljaspoolt tehtud soodsad kohapak-
kumised ja mitmed tema juure õppima 
tulnud silmapaistvad naisvõimlemisõpe-
tajad, 

Soome naissportki on edenemas eel
mainitud omapärases suunas. Seda tuleb 

. praeguse võimlemisülevaataja neiu A n n i 
C o 11 a n i arvesse panna. Neiu Collan on 
kõrvaldanud naisspördist sagedased halva
vad üksikvõištlused ja rekordipüüded ja 
asemele paigutanud n. n. spordimärgi-
võistlused, *) mille eesmärgiks on saata 
naisi ju lastena harjutama vabasse loodu
sesse neile sobivatel aladel. Spordimärgi 
tingimused on igale vanusele erisugused 
ja on nii kättesaadavad, et iga naine, kel 
vähegi tahtmist nendeni peatselt jõuab. 

Liikumis-, palli- ja laulumänge ning 
kodu- ja väljamaa sahvustantse käsitatakse 
ohtralt soome võimlemis- ja spordijärjes-
tustes. 

Ka kooli kasvatusteadlased on viimasel 
ajal rohket tähelpanu pööranud laste keha
lise kasvatuse pääle. Nii täiendatakse 
rahvakooliõpetajate seminaares õpekava 
võimlemistundide, lisamisega, et etteval-
mistada asjatundlikka kehaharjutuste juhte 
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R|s Balti Spordi ja 
võimlemisriistade vabrik 

Tartus, Aurulaeva tän. nr. 1. 

Vabriku ladust alati saadaval kõiksugu 

SUVE- JA TALVESPORDI 
ABINÕUSID: 

Suuski suusakeppe ja rihme. 
Spordikelke, suusakelke, lastekelke. 

Hockeykeppe ja palle. 
Jalgpalle, kettaid, odasid, haamreid 

jne. jne. 
BOOBBB 

VÕIMLEMISE JAOKS: 
Hobuseid ja kitsi. 

Roobaspuid puust ja rauast. 
Turnikuid, hoolaudu, võimlemismatte. 
Ronimise teivaid, redelid, Rootsi seinu 

jne. jne. 

Esitaja Tallinnas o.-ü. „EST0". 

*) Teatud normide saavutaja omab rinnas-
kantava spordimärgi. Toimetus* 
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koolidesse. Võimlemisõpetajate nõudel 
töötatakse ka selles sihis, et suurendada 
keskkoolide võimlemistundide arvu. Nais
võimlemise ülevaataja ergutusel on paljud 
keskkoolide ja algkoolide naisõpetajad 
hakanud võimlemist ja sport-mängu õpe* 
tarna naisõpilastele spordimärgi järjestamis-
kava piirides. 

Üle maa käib laialdane naisvõimlemis-
seltside võrk, ühendatuna „Soome naiste 
kehaharjutusliitu", mille juhatus Helsingis. 
Lüt saab valitsuselt abiraha ja kulutab 
seda ettenähtud kava järel naiste kehalise 
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kasvatuse otstarbeks, korraldades keha-
harjutuskursusl, järjestades selgitavaid esi-
telme ja pidades suuremaid võimlemis-
pidustusi jne. 

Võimlemisõpetajate ettevalmistamise 
eest kannab hoolt Helsingi ülikooli juures 
asuv võimlemisasutus kolmeaastalise kur
susega, kuhu pääsemiseks nõutakse kesk
kooli küpsustunnistust. Asutus on mõlemi 
soole. Teoreetilised loengud, nagu füü
sika, keemia, anatoomia, füsioloogia, võim-
lemishistooria ja võimlemisteooria on ühi
sed mõlemile sugupoolele, praktilisi aineid 
käsitatakse lahus. Viimastesse kuuluvad: 
võimlemine, korraharjutused (juhatamis-
harjutused), sport, mängud ja rahvustant-
sud. Ülikooli võimlemisasutuses valmind 
naisõpetajad ei pääse kohe rahvakoolidesse 
õpetama, vaid viibivad veel suviti korral
datavatel neljanädalalistel võimlemisjuha-
tajate kursustel, milleks Soomes kaks vas

tavat eriasutust, 
Vara's ja teine 
vaara's.*) 

üks Tampere lähedal 
Viiburi lähedal Tännu-

Eeloleva kirjutuse autoriks on võimlemise õp. 
H i lma J a l k a n e n , kes praeguseaja silmapaist
vam soome naisvõimlemisõpetaja. Tema hoolde 
usaldati Antverpeni Olümpiamängudele saadetava 
naisvõimlejaskonna ettevalmistus. Ainelise kitsi
kuse tõttu ei suudetud Soomest võimlejaid sinna 
saata, kuid andsid üldiste kiiduavaldustega 2 näi
tust Helsingis ja 1 Tallinnas, Estonias, 1920 aasta 
kevadel. 1920—1921 aasta talvel harjutas proua 
Jalkanen Helsingi võimlemisühingute valitud võim-
lejaskonda ja juhatab praegu Soome Naisvõimle-
misseltsi kõrgemat osakonda. Eelolevaks suveks 
on teda palutud juhatajaks Tanhuvaara 4-näda-
lalistele võimlemiskursustele heinakuus ja 2-näda-
lalistele jatkamiskursustele lõikuskuus. Proua 
Jalkanen on võimlemisõpetajaks Kallio kaheksa 
klassilises ühiskoolis ja selle kõrval sagedasti 
võimlemisõpetajaks Helsingi ülikooli võimlemis
asutuses. 

J7. K. 

Maadlus, kui sport ja kehalise kasvatuse abinõu. 
- Vana -
(Järg). 

Eelmises numbris ettetoodud vähestest 
sulejoonistustest oleks selle vaimu karak
teriseerimiseks küllalt, mis niihästi kooli
desse, kui seltskonda maadlusharjutuste, 
kui kehakasvatusabinõu sisseviimist keelab. 
Nendele, kes korutavad igand arvamisi 
„toorest jõust" ja maadluse toorusest, mis 
intellekti halvata, tuleks soovitada maad
luse vaatlemist puhtsportlises võistluses 

nai, mille kohta sugugi imeks panna ei 
ole, kui sääl vaatlejate toore enamusele 
meeldimiseks, pääle veidrate kehapooside 
vaatepilta pakuti, kuidas mõni koljatisuu-
rune hiiglane poole pisemat vastast, kes 
angerja libedusega tema haaramiste eest 
kõrvale põikles, rusikatega materdas. Et 
niisuguse maitsega näitemaadlustel midagi 
ühist ei või olla sportlise maadlusega, 

Sportimiseks tarvisminevad 

jalanõud 
or\ saadaval 

õ. J(irusf(i /(auptuses, 
V. Karja täq. 5, Vallinnas. 

kahe ühekaalulise vastase vahel, et sar
nastest eelarvamistest loobuda; sest kin
del on, et nii mõtlejatest keegi ise maad
lemist mujal näinud ei ole, kui lärmitseva 
kõrtsupublikumiga ümbritsetud näitearee-

Talituses on müügil 
piiratud arvul „Eesti Spordilehe" 

::l a. 
Sündsad kingitusteks ja auhindadeks! 

Hind ikkagi 500 mrk. 

oleks üleliigne seletus. Sportlisi maadlus-
võistlusi korraldatakse ka meil Eestis selle
kohaste Spordi L.iidu poolt kinnitatud 

*) Neist asutusist vaata lähemalt „Võitjas" 1921 
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määruste järel ainult spordiseltside poolt, 
kes Liidule alluvad, viimase esitajate ja 
vahekohtunikkude juhatusel. Võistlejad 
liigitakse keharaskuse järel klassidesse ehk 
rühmadesse, nii et otsustavat osa mängib 
võistluses ainult kehaline väärtus, aga 
mitte kogu ehk „toores jõud." Et maad-
lusharjutused paremate ja kiiremate taga
järgedega tervist ja keha kõvendavad, kui 
ükski muu kehaharjutus, kui neid hügiee-
nika nõuete järel korralikult tehakse, on 
vastuvaidlemata tõeks saanud. Silmapaist
valt tervendab see harjutus ka vaimu ja 
arendab praktilist mõistust ühes muude 
moraalsete vaimuomadustega, neid välgu 
kiirusel töötama sundides. Osaval maad
lejal kombineerib pää niisamuti nagu hääl 

Kui palju ei nõua see kõik loomisvõimet 
ja meeleteravust? Ütleme otsekohe: sel
leks on suurt intelligentsi tarvis, et maad
lust käsitada, kui kunsti, — veel rohkem, 
et temast tervet teadust luua. Maadlus-
kunst kasvatab nimelt seda praktilist intel
ligentsi, mida raamatutest ei saa õppida, 
mis elusse astudes igal kodanikul kõige 
rohkem tarvis läheb ja mis just suuremal 
hulgal kõrgemate koolide kasvandikkel 
kõige rohkem puudub. Julgesti võib ole
tada, et meie noortel enam mehisust, 
külma verd, teravat pilku ja kiiret otsus
tamisvõimet oleks jätkunud, kui nad selle 
asemel, et oma vaba aega kohvikutes ja 
kortsudes äraviita, seda sportimise ja 
maadlusharjutustega oleks teinud. 

SOOME NAISVÕIMLEMISEST: 
PLASTILINE TANTS. 

malemängijal, ainult kiiremalt, sest temal 
peavad tunne, tähelpanek, mõte ja tegu 
üks olema. Tema peab oma vastase 
püüet ja pääletungimise plaani silmavaatest 
ja vähemast liigutusest aimama ja sellele 
oma vastuvõttega ette jõudma. Vähem 
kui sekundiline viivitus ehk eksiliigutus 
võib kaotust tuua ehk parema ataakivõtte 
nurja lasta minna. Kõige selle juures 
peab maskeerima võistluse takti ja üles-
leidma vastase poolt ootamataid haara-
misvõimalusi, mõttekiirusel ja siiski mitte 
ülepea-kaela, vaid külmavereliselt ära-
rnõodetult kasutama iga vastase eksitust. 

Rahva kasvatajate tähtsam ülesanne on 
anda seltskonnale mehi, kellel ei puuduks 
oma initsiatiiv, kes ise ennast mõistaksid 
aidata ja kes selles ilmas, kus aktseptee
ritakse ainult võitjaid, võiksid väljaastuda 
elu võitlusväljale niihästi oma füüsiliste 
kui moraalsete omaduste poolest ja omil 
kohtadel kindlasti püsiksid. Selle üles
ande täitmisel, mis võimaldaks kasvandik
kes kõiki häid loomuandeid väljaharida 
ja täiusele tõsta, on füüsilisest küljest 
kõige mõjuvam, kõige lihtsam, kõige ker
gemalt korraldatav ja kõige loomulikum 
abinõu, ~ nagu kõik, mis loodus ise istu-
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tanud instinktidena oma loomadesse — 
maadlus. Maadlusharjutused sportlaste 
maadlusmääruste piirides ja ettekirjutuste 
järel on varemas vanuses lubatavad, kui 
muud kehaharjutused jõustikus ja annavad 
juba paari semestriga hiilgavaid tagajärgi 
kasvandikkude välimuses, tõstes ühtlasi 
nende vaimlist värskust ja tähelpanernise 
teravust. Iseenesest mõista, peavad need 
harjutused, niisamuti nagu võimlemises, 
maadluskunsti tundva kasvataja juhatusel 
ja ülevaatusel, kõigi hügieenika nõuete 
järel korraldatud olema. Maadluses õpi
takse juba varakult oma jõudusid koon
dama ja tasakaalu seadma. Tugev harju
tab ennast osavamaks, osav tugevamaks, 
pikaldane väledamaks, ägeda iseloomuga 
pääletungija õpib, sellest kahju saades, 
ennast valitsema, õrnem omandab sitkust 

ja kannatust, võidupüüdmine tõstab aga 
kõikides energiat ja tahtevõimet. Et sport
listas maadlusharjutustes võistelda luba

t a k s e kehaliselt võimalikult ühesugustele 
vastastele, kus juhtub, et need pääle keha-
tugevuse ka kiiruse ja oskuse poolest 
täielises tasakaalus seisavad, siis võtab 
võidu energiliseni, vastupidavam ja suure
ma tahtejõuga. Sellest selgub, et moraal
sed mehisuse omadused, nii kui isiklik 
vahvus, kartmatus, algatusvõime, tahtejõud, 
energia ja vastupidavus üheski muus keha
harjutuses nii jõudsasti ei arene, kui maad
luses. Hoop ehk tõuge, mis hariliku sure-

ft Rätsepa tarvituste kauplus ?7 

ä S. S. Orloff, & 
• o 
fr S. Karia tän. 10, Y) 
M Tallinnas, U 
[j soovitab spordimeestele ^ 
\A omast ladust: Ai 
^ hääd inglise ülikonna-, fraki-, (J 

smokingi- ja voodririiet, kui ka 
n kõiksugu muid rätsepa tarvitusi ^ 

liku külge vigastuse ehk muhu järele jätab, 
ei tee maadleja kehale midagi. Nii kui 
lugu on arenenud musklite ja närvide vi-
bavusega, nii ka maadlusharjutustes kõ
vendatud vaimlise vastuvõtlikkusega : kuna 
hellitatu iga tuuletõmbust kardab ja karak-
terinõrk iga kõrrekese üle komistab, kan
natab teguvõimuline kõik elukonarlused 
kergesti ära, ja — põlates hellitamist ja 
elu lõdvendamist, tõttab tormidesse püsti 
pääga ja paisuva rinnaga. Energia on 
heroismi sünnitaja ja viimast ei ole täna
val ka Diogenese laternaga leida. 

(Järgneb). 

Akeli foto 
Kapten Tõnsonile, Kalevlaste Maleva asutajale, 

annetakse vabadusrist. 
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Jalgpallimängu üle. 
(Saksakeelest A. FendrichM ja dr. Schwarzi järel K. Ree). 

Tõsi on, et käte, kui mänguorgaanide 
kõrvaldamine, teatud muutuse mängijate 
närvisüsteemis esile toob ja ülemise keha 
agresiivsete kalduvuste tendentsi rahustab. 
See tähendab aga kõikide noormeeste veres 
oleva võitlushimu taltsutamist, radikaalse 
kasvatuse abil. Kui nüüd edasi märatsemis 
tung kaasmängijate kehade päält hädaohu-
talt palli pääle üleviiakse, siis on meil jalg
pallis riiumäng, ilma riiuta . . . , mida sügava
mõtteline kasvataja ja ka kõige geniaalsem 
mängutehnik targemalt ei oleks võinud 
väljamõelda, et oma eesmärki, nooruse 
ülemeelsuse harimist, kindlas, toorustest 
vabas võistluses kätte saada. ülemiste 
kehaosade kõrvaldamises on veel üks teine 
tähendus: Ei ole mingit kahtlust, et kultuur
inimese võidukäigu läbi . . . teatud jala-
harimatus aset on võtnud. Teisest küljest 
on aga kindel, et inimene loomulikku lõbu 
tunneb, kui hooletusesse jäätud orgaanil 
jälle juhus on oma loomulikka liigutusi 
teha. Omapärast rahuldustunnet, osavate 
ja energiliste jalaliigutustega palli valit
seda . . ., seda lõbu võib ainult see hin
nata, kes teda ise on väljal mängides 
tunnud, ja see ongi üks jalgpalli erakorra
lise arenemise ja ühtelugu kasvava popu
laarsuse pääpõhjustest. Kui mängus oma
dusi ei peitu, mis refleksitaoliselt ei tasanda 
koduseid, nõndasama ka koolielus tekkind 
kahjusi, siis ei ole ühelgi agitaatoril või
malik noorsoos sarnast kirge mõne mängu 
vastu ellu kutsuda, kui jalgpalli vastu tun
takse. See ei ole muud kui tervisline 
noore organismi reaktsioon. 

Kindlasti on aga võistlussportline sund 
palju sügavamal kui eelpool tähendud ja 
nimelt praeguse inimsoo äramoonutatud 
bioloogilistes tingimustes üleüldse, • Kõik 
meie keha võimed, peennärviline kait
sereflekside aparaat üle kõige meie 
keha, julgeoleku, hädaohtliku välisilma 
pääletungimise vastu,on haletsemisväärilisse 
olekusse sattunud, olemasolu tingimuste 
läbi aastatuhandete jooksul. Meie võime 
nõnda siis sporti, iseäranis võistlussporti 
kui tundmatud organismi tungi reflekside 
päästmiseks mõista. Võistluspingutuste 
esinemiseks näib jalgpall iseäranis selle
pärast kohane olevat, et siin kui üheski 
teises võistlusmängus väga mitmesugused 
võistlusviisid avanevad ja et väsimus ehk 
vastase võistlusvõimetus ette ei tule, mis 
sagedasti kaksikvõistluses kordub. Poksi, 

maadluse ehk teiste sarnaste võistlusalade 
juures on ühe osa eesmärgi saavutamiseks 
mõlema poole jõupingutused tarvilikud, 
lõpuliku võidu järelduseks on sagedasti 
teise poole psüühiline võistlusvõimetus ehk 
väsimus. Jalgpallis võidab aga iga üksik 
mängija igal momendil oma vastast, iga 
kordaläinud põiklemisega, iga hää passiga, 
jooksuga, löögiga ühinevad võidutunded, 
mille lõbu veel avalikkuse ja silmapilkse 
sadandate inimeste hääkskiitmise läbi kõr-
gendud saab. Ja isegi lõpuresultaat: võide
tud värav, ei tee vastast mänguvõimetuks, 
vaid vastuoksa, enamasti saavad selleläbi 
järgnevad võistlusmomendid veel põneva
maks tehtud. 

Need viimased kirjeldud momendid aval
davad jalgpallis väga suurt mõju päält-
vaatajate pääle. Õige kestva, kindlaksmää
ratud aja jooksul, ilma vigategemata kao
tajatele ning — võrdsete vastaste puhul 
käib sütitav mäng vaheldavas põnevuses. 

^ raftc >ä 
JJJiHiüliiftfi Otsekohe vabrikust 

aJJ^flUJiapftj^l^ tellides saate Teie 
3 ^ <S8Sfe>Hr s p o r d i a b i n õ u d 

fe^E@ kõige odavamini! 
^ o f t i a J ^ f f i F 0. Y. Urheilutarpeita, 

Esitajad Eestis: 
H-ra J. Willemson, Tallinnas, tel. 10-02 ja 

F\ Kukk, Helsingis. 

et yoex *>e 
Aga et seletada sarnaste päältvaatajate 
hulga kokkumeelitamist, nagu meie seda 
ainult jalgpallis üleelanud oleme, tulevad 
veel teised mängu omadused küsimuse 
alla, kõige päält: mängu jälgimisvõimalus 
ja hõlbus võistluskäigu mõistmine, ka 
võhikutel. 

Hääd jalgpallimängu on sagedasti male
mänguga võrreldud. Kuid siiski ei suuda 
malepartii, ka jalgpallivälja ulatuses ette
kantuna, kunagi sarnast mõju päältvaata
jate pääle avaldada, kui jalgpall. See on 
ainult vaimline võistlus. Jalgpallimängus 
on aga edu füüsiliste võimiste ja üksikute 
mängijate tublidusega seotud. Ja massi 
terve instinkt ei salli mingit võitu ilma 
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kehaliste võimiste kaasabita. Siia juurde 
tuleb veel võistluse käsitustempo. Ei ole 
tarvis, kui väga see ka lõbu mängu jälgi
misel tõstab, sugugi asjatundja olla, et 
päältvaatajana jalgpallist kütkestud saada. 

Võrreldes jalgpalli malemänguga võime 
ütelda. Jalgpall on malemäng, kuid ela
vate tegutsevate viguritega ja sellejärele 
suurema mänguväljaga — kerge ülevaat
likkusega, õige järskude üksteisele järg
nevate käikudega ning vastukäikudega ja 
lihtsate, alati silmapilkselt arusaadavate 
probleemidega. 

paljud võistlusvaheldused jäävad üleüldse 
maadlejate eneste saladusteks. Wälgu-
kiirune edu ja kaotuse vaheldus on küll 
kütkestav silmadele, aga päältvaatajal ei 
ole juhust ega aega et oma fantaasiaga 
võitluse käiku süveneda. Pikaldane teine
teise väsitamine kahe võrdse atleedi vahel 
ei paku palju külgetõmbavat päältwaata
jatele. Sarnane võistlusala ei vasta tavaliku 
publikumi temperamendile. 

Poksi ja vehklemise juures on asi natu
kene parem. Aga ka need spordiharud 
kannatavad raske jälgimisvõimaluse all, 

rO- i i 

SOOME NAISVÕIMLEMISEST: 

VÕIMLEJAD PR. JALKASE JUHATUSEL. 

irff-l 

i r - ^ - i 

J 
Sarnaselt laseb jalgpallimäng oma üle

olekut kõigi saalisportide üle seletada. Õige 
harva, väljaarvatud rahvuslised silmapilgud 
Ameerikas ja Inglismaal, on poks ja maad
lus suuri rahvahulki kokkutõmmanud; 
sellegipärast ei luba need arvud endid 
arvudega wõrrelda, mis jalgpalli juures iga
päevased nähtused on. 

Kujutame endile kahte maadlejat hiigla
suurtes mõõtudes ette, siis saavad vististi 
paljud võtted ja konksud meile nähtavateks, 
mis muidu, olgugi õige lähedalt jälgides, 
kaduma oleks läinud. Harilikult saadakse 
hääst võttest ainult resultaadi abil aru. Ja 
meie võime mängus olevaid jõude ja vahe
kordi, isegi asjatundjatena, ainult aimata, 

tegevuse kiiruse ja objektide väiksuse tõttu ; 
kõige enam aga jälle jõudude selguse
tuse all. 

Kui võrdleme jalgpalli maadlusega, siis 
võime järgmist ütelda : Jalgpall on maad
lus, kuid hiiglamõõduline, igast küljest 
kuni kõige väiksemate detailideni selge, 
kiirete, aga alati jälgimisvõimalikkude võte
tega ja kombinatsioonidega, momentaal
selt äratuntavate võistluspööretega. Ise
äranis on mõlemi poole jõukulutus täiesti 
nähtav ja edu jaoks tarviline jõumõõt, 
mida maadluse juures ainult osavõtjad 
tunnevad, igaühele nähtav ja mõõdetav. 

Kerget kahvatust, mis võistlejal tekkib, 
tunneb vehklemises ja poksis ainult vastane, 
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ja seilajal kui isegi õige lähedal asuv 
päältvaataja vaevalt silmade läikimist näeb, 
on juba löök tehtud. Jalgpalli juures on 
aga väsimuse tundemärk päältwaatajatele 
alati päevaselge, sagedasti palju selgem 
kui mängijatele enestele ja hoop on kõige 
kiiruse juures siiski nõnda pikaldane, et 
järelduse ootamine ja vastukäik — lühi
dalt kõik effektid, mis teistel võistlustel 
kaduma lähevad, siin ka publikumi poolt 
kaasa elatud võivad saada ja tõesti 
algupäraliselt, s. t.: enne kui võistluskäik 
möödas ja otsus saavutatud. 

Et jalgpallis vastased kahest mitme-
mehelisest parteist koos seisavad nõnda 
siis vastastiku ühemõõdulised ja ühejõu-
lised, ja lahinguväljal piinlikult õieti jaota
tud tingimustes ja otsustes võistlevad — 
avaldab kindlasti suurt hingelist mõju 
publikumi pääle. Võrrelgem ainult rah
vusvahelist jalgpallimatshi kergejõustiku 

võistlusega. Atleetide võimised jäävad 
alati üksiksaavutusteks ja isegi kõige rah
vusliku fanatismi pääle vaatamata võib 
päältvaataja ainult silmapilgu võistlejaga 
kaasa elada. Rahvusvaheliste jalgpailimats-
hide sagedane korraldamine aga tunnistab 
juba laialdaste võhikute hulkadelegi, kuivõrd 
siin päältvaatajate kirg pakutud pildiga 
seotud on. See on tõesti sümboolne ot
sustav lahing kahe rahva vahel, millest 
päältvaataja kõige oma isamaalise uhku
sega algusest kunni lõpuni kõige tulise
malt osa võtab, ühes võidab ja ühes löö
dud saab. 

Jalgpallimängus on rikkalikku mater-
jaali kõrgeks ilusaks mänguviisiks. Et 
publikum sagedasti siin-sääl sümpatiseerib 
mängu vormidele ja kunstiliste peensustele, 
selles julgeme meie vanad pallimängijad 
uue aja koitu oma spordile näha. 

Itaalia esivõistlused tõstmises 
19. veebruaril s. a. Genuas. 

Võistleja nimi ja kaal 

S u l g k a a I : 
1 . Conca . . . . 
2. Gstti 
3. Mascardi . . . 

K e r g e k a a l : 
1. Quadrelli . . . 
2. Monti 
3. Gabetti . . . . 

K e s k k a a 1: 
1. Galimberti . . . 
2. Bonetti . . . . 
3. Dallai . . . . 

P o o l r a s k e k a a l : 
1. Giambelli . . . 
2. Nori 
3. Bolzoni . . . . 

R a s k e k a a l : 
1. Bottino . . . . 
2. C a r p i . . . . . 
3. Tonani . . . . 

; Rebimine 
paremaga 

1 

132 
120 
108 

168 
144 
120 

168 
144 
144 

160 
150 
132 

168 
156 
156 

Rebimine 
vasakuga 

• 

132 
132 
108 

156 
132 
132 

168 
156 
156 

168 
156 
132 

168 
168 
168 

Surumine 
kahega 

192 
156 
144 

180 
192 
180 

204 
192 
180 

180 
204 
168 

240 
228 
240 

Tõukamine 
kahega 

216 
228 
204 

276 
264 
240 

252 
264 
264 

264 
264 
228 

324 
312 
288 

SUMMA 

672 
636 
564 . 

780 
732 
672 

792 
756 
744 

792 
774 
660 

900 
864 
852 

H. Graf, Bern. 
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Mis võib juhtuda, kui poksida ei osata. 
Wiener S p o r t - T a g e b I a t t i s t H. T. 

Oli 1840-daI aastal, kui kusagil Lon
doni väiksemas teaatris lõpmata korrati 
üht prantsuskeelest tõlgitud janti — „Piima-
tüdruk ja jahimees". Prantsuskeelses ori
ginaalis sattub piimatüdruk karu küüsi, 
kes teda kägistama hakkab, kuid parajal 
silmapilgul ilmub kütt ja põmmutab mesi-
käpa maha esimese pauguga. 

Inglis lavastajale ei meeldinud sarnane 
lõpp. Ta teadis, kuidas publikumi ohjes 
hoida. Lõpustseen sai järgmiselt ümber-
muudetud: Jahimees ilmub näitelavale 
sõjariistadeta ja algab karuga, kelle nahas 
muidugi näitleja küürutab, korrapäralist 
poksivõitlust. Loomulikult võidab jahimees, 
kes lõpuks veel maaslamava karu pääle 
maha istub ja pika, pika võiduaaria laulab. 

Näidendi käik ärritas üht noort suurt
sugu inglast, kes seda sageli päältvaatas. 
Ise eeskujulik poksija, tundis ta meelepaha 
näitleja poksi oskamatuse üle, kes õhtu-
õhtult publikumi kiiduavalduste osaliseks 
sai. Noormees, haavatud oma sportlistes 

tunnetes, otsustas teaatri juhatusele, kui 
ka kehaliselt arenemata näidendi pääosa-
lisele kibedat õpetundi anda, millest ka 
publikum oma osa saaks. Ta tutvunes 
karu osa mängiva näitlejaga ja meelitas 
teda suurema rahasummaga, ühel õhtul 
lubada teda karu osa mängida. 

Tuli määratud õhtu. Koik läks nagu 
harilikult. Nagu harilikult ilmus näitela
vale karu ja tormas tüdruku kallale. See 
hakkas eest ära põiklema, nagu kord ja 
kohus. Nüüd ilmub nagu nõiasõnal kütt 
ja kargab tuttavate löökidega karu kallale. 
Selle asemel aga, et allaanda, milles näi
dendi tuum ja sisu, käis karu jahimehega 
nii halvasti ümber, et see mõne sekundi 
pärast meelemärkuseta põrandal lamas. 

" Publikumi meelehää oli suur ja tõusis 
üliloomuliku vaimustuseni, kui veel karu 
võidetule asetus ja oma võiduaaria saali 
põrutas. •— Nii juhtub sageli, kui poksida 
ei mõisteta. Ent võtkem õpetust sellest 
loost! 

SOOME NAISED 
SUUSATAMAS. 

(Ruumipuudusel viibinud). 

SPORDILIIKUMINE SAUEL. 
Ehk küll linna, spordi keskkoha lähedal, 

oli spordiliikumine Sauel täiesti surnud 
punktil. Läinud suvel korraldas kohaliku 
Noorte Ühingu spordiosakond ühe murd
maajooksu ja see oli kõik, sest et ta oma 
asjaajamise korralageduse tõttu ei suutnud 
midagi korda saata. 

Käesoleval aastal näib asi parenema ja 
sportline tegevus õige elavaks kujunema. 
12. veebruaril s. a. avalikul kõnepiduõhtul 
Saue-Vanamõisa algkoolis esines is. Alsok 
ülevaatliku kõnega spordi üle, spordi täht
sust tervishoidliselt ja rahvusliselt seisuko
halt rõhutades ning üleskutsudes spordiringi 
asutamisele, mille tagajärjel kohe ligi 30 
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spordihimulist ringi liikmeks astusid. Pü
hapäeval 19. veebr, pidas ring oma koos
olekut, kus tegevuskava harutati ja viie 
liikmelini eestseisus valiti. Tegevust otsus
tati alata kohe tõstmisega, võimlemisega 
ning selgitavate loengutega spordiharude 
üle, päärõhku aga panna kergejõustiku 
pääle ja hooaja tegevust alata kevadel 
murdmaa jooksuga. Ringi esimeheks va
liti Alsok, y Saue sportlane. 

*' 

SPORDIPIDU LAATRES. 
29. jaan. s. a. pani Laatre spordiselts 

„Võimula" suurema spordipidu toime. 
Kavas oli võimlemine, vehklemine, maad
lemine ja tõstmine. Appi olid palutud ka 
mitmeid meie häid sportlasi, mis pidu 

1 . -̂ EEE 0|ü EE^~ t 

I F<sTH« ) 
99 ESTO 

TALLINN, 
PiRR i&n. *7. 

soovitab suuski, liuraudu, 
tõuke- ja sportkelke ja muid 

talvespordi abinõusid. -

OÜ 

IÄEJ 
kordaminekuks palju kaasa aitas. Kaas
tegevad olid ise „Võimula" sportlased, 
Tartu «Kalevist" mõned vehklejad, Valga 
Kaitseliidu spordi osakond oma esitajatega 
ja Tallinna «Kalevist" ilmameister A. Neu
land tõstmises, keda rahva poolt elavate 
kiiduavaldustega vastu võeti. See oli esi
mene sarnane suurem pidu säälpool, 
mille kava põnevusega rahva poolt jälgiti. 
Tõstmine sündis ühe käega rebimises ja 

kahe käega tõukamises. Esimeses saavu
tati tagajärgi: A. Neuland — 190 naela, 
Kalnin —• Tartu „Kalev" — 150 naela ja 
Kikkas — Tartu „Kalev" — 140 n. Kahe 
käega tõukamises saavutas A. Neuland 
304 naela. Kalnin — 245 n. ja Kikkas — 
255 naela. 

Maadlesid vastastikku Kaeramaa — 
„VõimuIa" ja Vakker — Valga Kaits. sp. 
os, Võidu saavutas 10 m. jooksul Kaera
maa. Teine paar oli Talo — Valga Kaits. 
sp. os. ja Kalnin — Tartu „Kalev". Siin 
võitis Kalnin 10 minutiga. 

Üldse jälgiti rahva poolt neid spordi 
ettekandeid suure huviga ja elavate kiidu
avaldustega. 

Võimlemine „VõimuIa" poolt oli rahul
dav. Kuid puhtus, kiirus ja temperament 
jätavad palju soovida. Ka vehklemist jäl
giti huviga. 

Sarnane pidu on ainult ergutuseks 
rahvale ja aitab suuresti sporti temas eden
dada. Loodame et sarnane pidu viimane 
ei ole. Rahvast oli pidul kaunis palju. 

fl. K. 
* 

KI1RUISUTUSE VÕISTLUSED TARTU 
SKOUTE JA NOORSEPPADE VAHEL 

peeti laup. 4. veebr. s. a. S. S. „Kalevi" 
uisuteel ära. Halva ilma ja lumistanud 
uisutee tõttu olid tagajärjed kehvapoole, 
ja ainult paari nädalise harjutuse läbi saa-
vutud. Võistlustest võtsid osa Tartu Skoute 
10. ja 14. rühmad, ja Noorseppade II. rühm. 
Võistlused peeti ära lihtuiskudel (Nurmis), 
järgmistes maades : 

500 m e e t r i p ä ä l e — 1) Brett 
(Skoute 14 rühm) ajaga 1 min. 9,5 sek.; 
2) Neider (Sk. 14 r.); 3) Kreutzberg (Sk. 
14 r.); 4) Haller (Noorseppade II rühm); 
5) Michelson (sk. 14 r.); 6) Rässa (noorsep. 
II r.); 7) Jaska (sk. 10 r.); 8) Põllusaar 
(sk. 10 r.). 

1500 m e e t r i p ä ä l e — 1) Kreutsberg 
ajaga 3 m. 59,5; 2) Neider; 3) Haller 
ja 4) Michelson. 

T e a t e j o o k s u s , 4X2 uisutee ringi 
(uisutee ring pääle 200 meetri pikk). Või
tis Skoute 14 rühma komando, — Brett, 
Michelson, Neider ja Kreutsberg ajaga 
4 min. 35 sek. 

Kokkuvõttes jäi esimesele kohale Skoute 
14 rühm 14 punktiga; teisele kohale Noor
seppade II r. 1 punktiga, kuna Skoute 10 
rühm punkte ei saanud. —on. 

C3 
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3MEitxxxesTJLg:uLst-
1TAALIA—TSHEHOSLOVAAKIA 

on hiljuti võistelnud jalgpallis tagajärjega 
i : i . Mäng olnud kõigile suur üllatus, 
itaalased olla viimaste aastate jooksul teh
nikas suuresti edenend, ka liikumine olla 
kiire ja kokkumäng eeskujulik olnud. 
Tshehid sellevastu väga loiud ja ainult 
nende eeskujulik väravavaht Kaliba pääst
nud meeskonna kaotusest. Esimene pool
aeg olnud 0:0. Teise poolaja kaheksan
dal minutil murdnud itaalane Moscardini 
läbi ja löönud palli paari sammu päält 
võrku. Ka teine gool löödud tshehidele, 
kuid see tunnistatud off-side'iks. Vast 
kuus minutit enne lõppu õnnestand tshe-
hide energilisel ajajal, Janda'1, kaotust ta
suda. Mäng peeti Turiinis. Päältvaatajaid 
20.000. 

* 
SAKSA UJUMISHOOAJA AVAMINE 

oli. 5. märtsil Düsseldorfis, kus järgmisi 
paremaid tagajärgi saadi : 

50 m. v a b a l t : Eitner 27,2 sek. 
100 m. v a b a l t : Nobis 1 m. 9,6 sek. 
200 m. r i n n u l i : Rademacher 2 m. 

50,4 sek. (ilmarekord). 
100 m. s e l j a l i : Dahlem 1 m. 15,2 s. 
100 m. k ü l j e l i : Dingeldey 1 m. 12 

sek. (ilmarekord). 
100 m. r i n n u l i : Rademacher 1 m. 

19,4 sek. (ilmarekord). 
* 

SOOME NAIS JÄÄPALLI KOMANDO, 
mille hiljuti Turu neiud asutasid, on Stock
holmis võitnud rootsi «naiskonda" taga
järjega 10:0. 

* 
AMEERIKAST. 

Ameerika kergejõustiku liit on vabas
tanud Joie Ray, Murchisoni, Loomis'i ja 
teised ülestõstetud süüdistusest. Mehed 
on „puhtad" asjaarmastajad edasi, nii kui 
varemgi. Mõnelt poolt arvatakse selles 
ainult ameerikalikku reklaamitrikki näge
vat, mis Ameerika ja kogu ilma kihama 
pani. 

BOSTONI SISEVÕISTLUSTEL, 
mida Bostoni kergejõustiku liit korraldas, 
saadi järgmisi tagajärgi: 

40 vardi kooliõpilastele — A. Miller 5 s. 
40 „ täiskasvanutele — L. Murchi

son 4,8 sek. 
45 yardi tõketega (106 cm.) — F. M. 

Avcry 6,4 sek. 

1000 yardi kooliõpilastele — A. 0*Nell 
2 m. 29,4 sek. 

1 mail — J. Ray 4 m. 20,4 sek. (Amee
rika siserekord). 

Teivashüpe (handicap) — K. Libbey 
(61 cm. ette) 3.71 m., R. W. Harwood 
(etteandja) 3.60,5 m. 

* 

S. S. MILLROSE'1 SISEVÕISTLUSTEL 
New-Yorkis, 1. veebruaril, seadis J. Ray 
uue siserekordi \x\% maili jooksus, ajaga 
6 m. 42,4 sek. Endine rekord oli samuti 
tema nimeline ja pandud 1917 aastal — 
6 m. 46,6 sek. 

Ka kõrgushüppes seadis John L. Mur-
phy uue siserekordi, 194,8 cm. Endine 
oli C. Lawrence'i oma 194,2 cm. ja pandud 
1912 aastal. 

Tagajärjed: 40 yardi — 1) H. B. Leyer 
4,8 sek.; 2) J. Scholz; 3) A. G. Desh. 

60 yardi — 1) L. Murchison 6,4 sek.; 
2) J. Wefers. Murchisoni aeg on sama 
suur, kui Ameerika rekord, mida 1882— 
1920 a. 16 jooksjat on näidanud. 

300 yardi — B. Wefers 34,8 sek. 
Kõrgushüpe — 1) L. Murphy 194,8 cm.; 

2) A. S. Pomet 185,5 cm.; 3) R. W. Lan-
don 183 cm. 

. 3 maili — R. E. Johnson 14 m. 51,4 s. 
.* 

NEW-YORKIS 
8. veebruaril peetud sisevõistlusel on Loren 
Murchison jooksnud 300 yardi 33,6 sek. ja 
Joie Ray 3000 m. 8 m. 42,8 sek. 

* 
ÜÜS AMEERIKA IMELAPS! 

Ameeriklased olla kusagilt saarestikult 
leidnud nooremehe, kellel haruldased an
ded pikamaa jooksus olla. Noormees on 
19 aastane, nimega E. A. Reece. Isa olla 
tal inglane, ema hispaanlane, kuna pojal, 
täiesti neegri välimus olla. Kõige lähemal 
ajal olla oodata uusi rekorde 15 ja 20 
maili maadel. 

# 

JACK DEMPSEY 
esineda praegu New-Yorki varieteedes, kus 
ta oma treeningut rohkearvulisele publiku
mile näitab. Treeningugümnastika, pun-
chingpalli löögid ja harjutusmätshid seista 
eeskavas. See olla väga kasulik poksi 
propagandale ja ka ilmameistri taskule. 
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on kõige kasulikum 
« K a l a a s j a n d u s e " 

veergudel, sest «Ka
laasjandus" on ainuke sellekohane 
eri-ajakiri Eestis. Kuulutuste tariifi 
küsige talitusest, — Meripuiestee 5, 

Tallinn, Eesti, kõnetraat 10-93. 

Eesti ajakiri 

kalaasjandus" 
Kalapüük — Ümbertöötamine — Kau
bandus — Teadusline töö — Ühis

tegevus. 

Vastutav toimetaja: Ernst Vebermanin. 

Kõnet.: Pagari t. 2, k 6, Tallinnas iga laup. 
k. 9—11. Kirjade aadr.: Postk. 22, Tallinn, 
Eesti. :: :: :: :: 11 aastakäik. 

..Kalaasjandus" toob asjalikka kirju
tusi ja teateid, mis võimaluse järele 
ilustud joonistustega, piltidega ja dia

grammidega. 

Kalapüügist ja selle korraldamisest, 
kalavõrkudest ja teistest püünustest, 

kalapaatidest, kalasadamatest jne. 
Kala ümbertöötamisest, kalahoiust ja 
transpordist, tutvustades lugejaid uue
mate tehnika edusammudega sellel 

alal. 
Kalakaubandusest nii sise- kui välis

turgudel, hindadest sortidest jne 
Teaduslisest tööst kalaasjanduse aren
damise sihil ning kalahulkade kaitseks. 
Ühistegevusest kalameeste hulgas an
des juhatusi ühisuste asutamises ja 

tegevuse korraldamises. 
Statistikast — koondades ja läbitöö-

tades sellekohaseid andmeid. 

Kõik, kes huvitatud kalaasjandusse 
puutuvaist küsimustest, loevad 

„ K a l a a s j a n d u s t " , 

Tellimise hind 200 marka aastas, 
väljamaale poole kallim. 

Väljaandja: Laevasõidu ja meri kau
banduse edendamise selts „ L a e -

v a n d u s " Meripuiestee Ks 5, 
Ta l l inn , Eest i . 

Eesti Jalgpalli Liidu 
ajutine juhatus annab sellega teäda, et 
asemikkude kogu koosolek on määratud 
19. märtsiks s. a., kell 11 hõrn. Tallinnas, 

Pikk tän. 47, o/ü. „Esto" ruumides. 
PÄEVAKORD: 

1. Koosoleku juhataja ja kirjatoimetaja valimised. 
2. Aruanne ajutise liidu juhatuse tegevuse üle. 
3. Määruste ja kodukorra kinnitamine 
4. Tegevuskava ja 1922 a. eelarve kinnitamine. 
5. Liikmemaksu suuruse määramine. 
6. Juhatuse ja revisjoni komisjoni valimised. 
7. Jooksvad majanduslised küsimused. 

Aj. Juhatus. 

— = POSTKAST. _ ™ 
E. R. V i l j a n d i s . L. Pihkala „ Poiste 

spordi õpetuses" puuduvad keskmised 
maad sellepärast, et neid veel soovitav 
ei ole poisikesena harjutama hakata. Ke
vadel trükist ilmuval täiskasvanute spordi-
õpetuses aga öeldakse muu seas järgmist: 

„Jõu ja vastupidavuse kogumiseks võib 
soovitada ikka rohkem ja rohkem kõndi
mist, suusatamist, koduvõimlemist, rusika-
palli tagumist ja murdmaa jooksu. Keva
del soovitatakse näit. 800 m. harjutamiseks 
päevaeeskavad järgmiselt seada: K° 1 : 
ergutamisliigutused ja 150—300 meetri 
sorkimine. K° 2 : traavikihutus 2—3—4 
korda 70—120 meetert. N° 3 : lähteharju-
sed 3—4—5 korda ä 20—40 m., võetakse 
eeskavasse 3—4 nädalat enne võistlust 
kohe, kui lihaksed juba kindlasti vastu 
peavad, ja jäätakse 10—7 päeva enne 
võistlust, kui ilmaaegu väsitavad, eeskavast 
välja. K° 4 : vahelduseks midagi muud 
spordiala või tegevusala. Ka 5 : 1 päev: 
800 meetert 1000 meetri kiirusega (näit. 
2 m. 10 sek. jooksjal umbes 3 m. 10 s.) 
ja sellele otsekohe jätkuks sorkimine. 2 
päev: 200 meetert kaks korda 3/4 kiirusega 
püstseisakust. 3 päev: 500 m. 3/4 kiiru
sega (umbes 1 m. 20 sek.) püstseisakust. 
4 päev: 200 m. 1/i kiirusega küüralgusest 
ja selle järel 1000 m. sörki. 5 päev: 300 
m. 8/4 kiirusega (umbes 41—43 s.), puhkus 
ja 100 m. Vi kiirusega. 6 päev: 600 m. 
võistluskiirusega (1.34—1.36), küüralgusest. 
7 päev: võistlus; 30—45 min. enne võist
lust 3—400 m. sörkida, vahetevahel kiires-
tigi, 2—3 min. enne võistlust kerge 30—40 
m. lähteharjutus koobastest. 

Teie kirjas muude ettetoodud küsimuste 
pääle vastame järgmises numbris. 

Sõjawäe trükikoda. 


